paradigma norteador, base teórica, objetivos 
educacionais, resultados esperados, ação pedagógica 
proposta, primados da EAD (aprendizagem, flexibilidade, 
interação e inclusão digital).

4  Análise de dados

Inicialmente, pelos critérios de busca no SBIE foram 
listados 198 (cento e noventa e oito) artigos no período 
de 2001 a 2014. Estes contemplam diferentes abordagens, 
evidenciadas na Tabela 1.

Tabela 1. Tema principal dos artigos publicados na área de 
educação no SBIE no período de 2001 a 2014

Temática abordada Número de 
artigos Percentual